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Úvodní slovo rektora Policejní akademie České republiky v Praze 

Vážení čtenáři, 

předkládám vám Výroční zprávu o činnosti Policejní akademie České republiky 

v Praze za rok 2024, kde naleznete informace o oblastech vzdělávání a vědecko-vý-

zkumné činnosti, o internacionalizaci naší univerzity, ale také o informačních a komuni-

kačních technologiích i celoživotním vzdělávání. 

Ústřední vizí Policejní akademie České republiky v Praze (dále jen PA ČR) je 

dále budovat jasně profilovanou, moderní a otevřenou vysokou školu, která dokáže fle-

xibilně a inovativně rozvíjet vzdělávací a tvůrčí činnost i naplňovat požadavky spjaté 

s jejím společenským a odborným působením. V roce 2024 PA ČR pokračovala v nastou-

peném trendu zkvalitňování svých činností. 

Zájem o studium na PA ČR dlouhodobě převyšuje počty přijímaných uchazečů. 

Na PA ČR mohou studovat nejen příslušníci všech bezpečnostních sborů, ale rovněž stráž-

níci obecních policií, vojenští policisté, státní zaměstnanci a pracovníci územních samo-

správ. 

Univerzita je otevřena i civilním uchazečům, kteří po dosažení středoškolského 

vzdělání mají zájem studovat na vysoké škole s bezpečnostní problematikou. Tito absol-

venti tvoří významný personální základ pro doplňování bezpečnostních sborů a stát-

ních úřadů. 

Ve stávající době čelíme náročným výzvám, které vyvolají nové zásadní změny v glo-

balizovaném světě. To vše se také nutně promítá do cílů a úkolů bezpečnostních sborů a ne-

pochybně se odrazí také ve vysokoškolském vzdělávání odborníků v oblasti bezpečnosti. 

brig. gen. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. 

rektor 
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1. Poslání, vize a cíle PA ČR 

Posláním PA ČR je rozvíjet pozici centra kvalitního vysokoškolského vzdělávání a vě-

decké instituce zejména v oblasti vnitřní bezpečnosti, a to v úzké vazbě na resort Minis-

terstva vnitra ČR, Policii ČR a další bezpečnostní sbory. 

PA ČR zaujímá v systému terciárního vzdělávání v České republice specifické 

postavení. Je jedinou státní vysokou školou, která se zaměřuje na přípravu odborníků, 

kteří budou po absolvování univerzity řídícími pracovníky a specialisty Policie ČR 

a dalších bezpečnostních sborů, obecních policií a státních úřadů. 

Vizí PA ČR je být vysokou školou první volby pro zájemce resortu Ministerstva 

vnitra ČR, Policie ČR a dalších bezpečnostních sborů a obecních policií cestou zkva-

litňování stávajících studijních programů a rozšířením nabídky akreditovaných studij-

ních programů. Obsah studijních programů realizovaných na PA ČR i vědecko-vý-

zkumná činnost se do značné míry vyznačují exkluzivitou. 

Strategické cíle PA ČR přispívají k zajištění konkurenceschopnosti v prostředí 

terciárního vzdělávání. Týkají se flexibilní reakce na vzdělávací potřeby policejní 

a bezpečnostní praxe, inovace, diverzifikace a rozšiřování nabídky akreditovaných ba-

kalářských a magisterských studijních programů, prioritního zapojení do bezpečnost-

ního výzkumu, jehož garantem je Ministerstvo vnitra ČR, i veřejných zakázek a sou-

těží. Prioritním cílem v doktorském studijním programu je důsledně prosazovat propo-

jení s profilem vědecko-výzkumné činnosti PA ČR. 

2. Realizace Strategického záměru vzdělávací a tvůrčí  
činnosti PA ČR v roce 2024 

Byl sestaven plán realizace Strategického záměru rozvoje Policejní akademie České 

republiky v Praze pro rok 2024, který představoval jeden ze základních plánovacích 

dokumentů v systému řízení PA ČR. Vycházel ze struktury „Strategického záměru rozvoje 

Policejní akademie České republiky v Praze na období 2021-2026“. 

PA ČR plnila v roce 2024 na základě plánu realizace záměru rozvoje několik 

prioritních cílů: 

• rozvíjet kompetence relevantní pro život a praxi v 21. století; 

• zlepšit dostupnost a relevanci flexibilních forem vzdělávání; 
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• zvýšit efektivitu a kvalitu doktorského studia; 

• posilovat strategické řízení a efektivní využívání kapacit v oblasti bezpečnost-

ního výzkumu a vývoje. 

Tyto cíle byly rozpracovány do cílů operačních a k nim stanoveny konkrétní 

úkoly, které jsou vyhodnocovány na kolegiu rektora. 

Pro rok 2024 byly stanoveny zejména tyto úkoly: 

• monitorovat změny v požadavcích bezpečnostní praxe na absolventy PA ČR  

a zohledňovat je ve vzdělávací činnosti; 

• pokračovat v jednání s bezpečnostními sbory o možnostech tvorby i profesně 

zaměřených studijních programů; 

• zapojovat odborníky z bezpečnostní praxe do vzdělávací činnosti; 

• při realizaci studijních programů pokračovat v zařazování praktické výuky do 

vzdělávací činnosti; 

• vyhodnocovat kvalitu vzdělávací činnosti akademických pracovníků; 

• realizovat stáže akademických pracovníků na kooperujících vysokých školách 

a výzkumných institucích; 

• podporovat mezinárodní mobilitu a spolupráci akademických a vědecko-vý-

zkumných pracovníků v oblasti tvůrčí činnosti; 

• soustředit úsilí na výzkumné cíle s vyšším potenciálem excelentních výsledků; 

• pokračovat spoluprací se zahraničními partnery v procesu zařazení časopisu 

Bezpečnostní teorie a praxe do světových vědeckých databází  

Web of Science nebo Scopus; 

• podporovat zájem studujících o zapojení do vědecko-výzkumných aktivit uni-

verzity; 

• pokračovat v pořádání národní a mezinárodní soutěže ve Studentské vědecké 

a odborné činnosti; 

• vytvářet podmínky umožňující rozvoj infrastruktury, zejména zajištění techno-

logického vybavení, podpora přístupů k databázím a publikačním fondům. 
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Usilovali jsme o akademickou kvalitu, kterou chápeme zejména jako vysokou 

úroveň náročnosti a komplexity studijních programů. Výzvou pro PA ČR byl nadále koncept 

excelence výuky i vědecko-výzkumných projektů. 

Vedení univerzity a fakult podporovalo rozvoj kompetence pracovníků pro výuku 

a tvorbu studijních programů. Katedry rozvíjely metody zajišťování kvality vzdělávání 

a ověřování výsledků učení v praxi. Do popředí pozornosti se dostaly interaktivní me-

tody vzdělávání. Posilována byla vazba studia na praxi i na přípravu budoucí služby 

odborníků v bezpečnostních sborech a v obecní policii. 

PA ČR aktivně a systematicky přistupovala k plnění svého společenského zá-

vazku jako výzkumné instituce. Prioritou veškeré vědecko-výzkumné činnosti bylo do-

sažení vysoké efektivnosti, erudice a profesionality akademických i výzkumných pra-

covníků. 

V Rozvojovém programu Policejní akademie České republiky v Praze jako vý-

zkumné organizace na léta 2021–2026 je také zakotveno posilování stávající a nava-

zování nové spolupráce s dalšími výzkumnými organizacemi v oblasti bezpečnostní 

vědy i bezpečnostní praxe, a to jak v domácím, tak i v mezinárodním prostředí. Tento 

záměr byl v roce 2024 uskutečňován. 

Strategickým cílem bylo prohlubování poznání o společenských jevech majících 

vliv na vnitřní bezpečnost státu, posílení atributu originality a relevance vědecko-vý-

zkumných aktivit PA ČR. S tím úzce souvisí zaměření na: 

• zesílení atributu společenské užitečnosti i vědeckého přínosu výzkumných ak-

tivit; 

• zvýšení přínosu výstupů pro aplikační bezpečnostní sféru; 

• zveřejňování a šíření výsledků zejména v databázích Web of Science nebo Sco-

pus. 

Prioritně jsme usilovali o rozvíjení vnitřní kapacity PA ČR jako vzdělávací a vý-

zkumné instituce.  Intenzivní spoluprací celé instituce jsme orientovali pozornost na 

lidský potenciál a tvůrčí osobnosti, s cílem zvýšit excelentnost vzdělávacích a vě-

decko-výzkumných aktivit. 
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3. Studijní programy 

PA ČR je především orientovaná na vysokoškolskou přípravu příslušníků bezpečnost-

ních sborů, obecní policie a odborníků v oblasti bezpečnosti; neuskutečňuje studijní 

programy společně s jinou vysokou školou nebo s veřejnou výzkumnou institucí ani 

vyšší odbornou školou. Všechny studijní programy jsou realizovány v sídle univerzity. 

3.1 Akreditované studijní programy  

V akademickém roce 2024/2025 byly ve spolupráci Fakulty bezpečnostně právní  

s Fakultou bezpečnostního managementu realizovány tyto studijní programy:  

bakalářské studium 

• Bezpečnostně právní studia B10 (v prezenční a kombinované formě studia); 

• Policejní činnosti B11 (v kombinované formě studia); 

• Bezpečnostní aspekty ve veřejné správě B12 (v prezenční a kombinované 

formě studia); 

navazující magisterské studium 

• Bezpečnostně právní studia N10 (v prezenční a kombinované formě studia); 

doktorský studijní program 

• Bezpečnostně právní studia 

studijní obor: Bezpečnostní management a kriminalistika P61 – konec platnosti 

akreditace k 31. 12. 2024. 

• Bezpečnostně právní studia P10 – nově akreditován a otevřen od akademického 

roku 2024/2025. 

3.2 Zájem o studium 

Také v roce 2024 byl zájem o studium na PA ČR značný. Projevil se již na pravidelně 

pořádaném Dni otevřených dveří s ukázkou techniky bezpečnostních sborů. 

U bakalářských a magisterských studijních programů nebyla přijímací zkouška 

organizována. V rámci přijímacího řízení ke studiu v bakalářských a magisterských 

studijních programech jsou univerzitou využívány výsledky národních srovnávacích 

zkoušek SCIO. 



15 

 

 Při ověřování splnění podmínek ke studiu ve smyslu § 49 odst. 1 zákon  

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, bylo po-

stupováno podle Pokynu rektora Policejní akademie České republiky v Praze ze dne 

29. prosince 2023, kterým se stanoví termín podání přihlášek ke studiu na Policejní 

akademii ČR v Praze a podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2024/2025. 

Tento pokyn byl schválen akademickým senátem. 

Uvedený pokyn ze dne 29. prosince 2023 byl dostupný na internetových strán-

kách PA ČR. 

V září 2024 bylo realizováno přijímací řízení k nově akreditovanému doktor-

skému studijnímu programu „Bezpečnostně právní studia“ P10. Přihlásilo se 44 zá-

jemců.  

3.3 Způsob a podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních 

programů 

Univerzita reflektovala priority a výzvy auditu národní bezpečnosti, spolupracovala 

i v roce 2024 se zástupci bezpečnostních sborů a službami Policie ČR za účelem mo-

nitoringu současných trendů a jejich adekvátní reflexe ve vzdělávací činnosti. Fakulty 

využívaly spolupráce a služeb externích spolupracovníků a odborníků z praxe k reali-

zaci speciálních přednášek i k přiblížení aktuálních témat studentům i ke konzultacím 

jejich závěrečných prací. 

Spolupráce s aplikační sférou má soustavný charakter a realizovala se jak na 

formální, tak i neformální úrovni. Také v roce 2024 se jednalo zejména o odborníky 

z Policie ČR a dalších bezpečnostních sborů i subjektů. Koncepční propojení PA ČR 

s odborníky z praxe přispívá k odbornému zaměření profilu absolventa. 

 

 



16 

 

4. Studenti 

4.1 Počet studentů v bakalářském a magisterském studiu k 31. 12. 2024 

 
Bakalářské 

studium 

Navazující 
magisterské 

studium 

 

P = prezenční forma 

K = kombinovaná forma 
P K P K celkem 

PA ČR CELKEM 498 1127 153 409 2187 

Z toho počet žen celkem 270 349 95 145 859 

Z toho počet cizinců celkem 5 5 2 4 16 

4.2 Studijní neúspěšnost 

Se studijní neúspěšností na PA ČR se potýkají zejména studenti kombinované formy 

studia; mají mnohdy značné problémy skloubit nároky studia s pracovními povinnostmi, 

s problémy v rodinném či osobním životě. 

PA ČR učinila opatření ke snížení studijní neúspěšnosti spočívající zejména  

v realizaci individuálních i skupinových konzultací, včetně využití prostředků komunikace  

na dálku, v povolení individuálního studijního plánu, v poskytování studijních materiálů 

ze strany přednášejících i v poradenské činnosti, jsou-li na straně studenta vážné dů-

vody. Opakování ročníku se objevilo u jednotlivců; někteří studenti – především kombino-

vané formy studia – studium ukončili pro obtíže s plněním studijních povinností. 

Omezení prodlužování studia zajišťuje Studijní a zkušební řád Policejní akademie 

České republiky pro bakalářské a magisterské studijní programy a opatření fakult, snižu-

jící studijní neúspěšnost. V doktorském studijním programu přijala účinná opatření oborová 

rada. 

4.3 Poradenské služby studentům 

Nejčastěji byly poskytovány poradenské i informační služby v oblasti studijních záležitostí 

a budoucího pracovního uplatnění. Poradenské služby byly zajišťovány určenými akademic-

kými pracovníky a studijním oddělením. 



17 

 

V řešení studijních a osobních problémů poskytovali erudovanou pomoc studen-

tům psychologové katedry společenských věd FBM PA ČR. K dispozici jsou rovněž služby 

genderového poradce PA ČR. 

4.4 Podpora a identifikace studentů se specifickými potřebami 

V areálu PA ČR je do většiny objektů bezbariérový přístup. Prostřednictvím výtahů  

je bezbariérový přístup zajištěn také do učeben, knihoven a jídelny. 

Případné specifické potřeby studentů jsou identifikovány již při zápisu a jejich 

podpora řešena individuálně i s využitím poradenských služeb. 

4.5 Podpora mimořádně nadaných studentů a zájemců o studium 

Fakulty PA ČR také v roce 2024 organizovaly pro nadané studenty tradiční soutěž 

„Studentská vědecká a odborná činnost“, která je zaměřena na tvůrčí činnost studentů 

a její výsledky. Zájemci o soutěž měli možnost obracet se na akademické pracovníky 

příslušných kateder fakult, kteří jim poskytovali odborné konzultace při řešení jednotli-

vých tvůrčích otázek. 

Pro talentované studenty v bakalářském, magisterském nebo doktorském stu-

diu, kteří prokázali výjimečné schopnosti a tvůrčí myšlení ve svém oboru je určena 

Cena Josefa Hlávky. O udělení Ceny Josefa Hlávky rozhoduje správní rada Nadace 

Nadání na návrh rektora PA ČR. Cena je spojena s předáním diplomu a nadačního 

příspěvku ve výši 30 000,- Kč pro každého nositele. V roce 2024 byla cena udělena 

dvěma studentkám PA ČR. 

4.6 Podpora identifikace studentů se socioekonomickým znevýhodněním 

Podpora studentů se socioekonomickým znevýhodněním se na PA ČR stanovuje na 

základě čl. 8 Stipendijního řádu, který umožňuje studentům v nepříznivých finančních 

situacích přiznat sociální stipendium. Trvá-li tato situace dlouhodobě, lze sociální sti-

pendium poskytnout opakovaně. Současně je možné těmto studentům přednostně za-

jistit ubytování na kolejích PA ČR. 
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4.7 Podpora studentů v roli rodičů 

Studentkám a případně studentům pečujícím o malé děti byl povolen individuální plán 

studia. Katedry jim poskytly individuální konzultace i mimo vypsané konzultační hodiny 

akademických pracovníků. 

5. Absolventi 

5.1 Počet absolventů bakalářského a magisterského studia k 31. 12. 2024 

 Bakalářské 
studium 

Navazující 
magisterské 
studium 

 

P = prezenční forma 

K = kombinovaná forma 
P K P K celkem 

Policejní akademie ČR v Praze 

PA ČR celkem 0 0 63 179 242 

Z toho počet žen 0 0 47 61 108 

Z toho počet cizinců 0 0 1 0 1 

Fakulta bezpečnostně právní (1) 

Fakulta 1 celkem 82 262 3 23 370 

Z toho počet žen na Fakultě 1 48 87 2 10 147 

Z toho počet cizinců na Fakultě 1 2 1 0 0 3 

Fakulta bezpečnostního managementu (2) 

Fakulta 2 celkem 89 36 1 7 133 

Z toho počet žen na Fakultě 2 49 16 1 4 70 

Z toho počet cizinců na Fakultě 2 0 1 0 0 1 

PA ČR CELKEM 171 298 67 209 745 

Z toho počet žen celkem 97 103 50 75 325 

Z toho počet cizinců celkem 2 2 1 0 5 

5.2 Kontakty a spolupráce s absolventy 

S absolventy navazuje PA ČR kontakt převážně elektronicky, s cílem zjistit, jak s odstu-

pem času nahlížejí na vzdělávací proces v průběhu jejich studia z hlediska: 

• odborné úrovně; 
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• struktury studia; 

• organizace a průběhu státních závěrečných zkoušek; 

• využitelnosti získaného vzdělání ve výkonu jejich profese. 

Získané poznatky využívají fakulty v procesu optimalizace studijních programů; 

katedry i v realizaci státních závěrečných zkoušek. 

Někteří absolventi se podíleli jako lektoři na výuce v rámci celoživotního vzdě-

lávání organizovaného PA ČR. 

5.3 Zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů 

Zaměstnanost i zaměstnavatelnost absolventů PA ČR je dlouhodobě velmi dobrá. Pře-

vážná většina absolventů je zařazována nebo přeřazována na pracovní pozice odpo-

vídající ukončenému vzdělání; pracovní nároky z hlediska připravenosti na výkon po-

volání většinou zvládají na požadované úrovni. 

5.4 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli studentů 

PA ČR kontinuálně jedná s bezpečnostními sbory s cílem zjistit, zda jsou absolventi 

pro budoucí pozice kvalitně připraveni. 

Na půdě PA ČR byla uskutečňována setkání s funkcionáři a personalisty bez-

pečnostních sborů, a to v rámci několika uskutečněných náborových akcí. 

6. Zaměstnanci 

6.1 Motivační nástroje 

PA ČR má vypracovaný Motivační program rozvoje Policejní akademie České repub-

liky v Praze (dále jen „Motivační program“). Je navázán na Rozvojový program Poli-

cejní akademie České republiky v Praze jako výzkumné organizace na léta  

2021–2026 a současně Metodiku hodnocení výzkumných organizací a hodnocení pro-

gramů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací vlády České republiky (tzv. Meto-

dika 17+). 

Posláním Motivačního programu je podnítit, podpořit a následně odměnit aka-

demické a výzkumné pracovníky za jejich nadprůměrné výsledky, a to jak v oblasti 

projektové, publikační, citační a aplikační. Jeho smyslem je ocenit vysoce kvalitní práci 
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a angažované úsilí všech, kteří svými pracovními aktivitami splnili úkoly a požadavky, 

kladené na PA ČR jako výzkumnou organizaci. 

PA ČR má rovněž zpracovaný Kariérní řád Policejní akademie České republiky 

v Praze. 

Kariérní řád nastavuje pravidla pro řízení kariér akademických pracovníků uni-

verzity tak, že definuje:  

• optimální průběh kariérního rozvoje akademického pracovníka univerzity  

a jeho hodnocení;  

• způsoby motivace a podpory akademického pracovníka v souvislosti s jeho ka-

riérním rozvojem.  

Dále byla jako základní motivační nástroj pro odměňování zaměstnanců, v zá-

vislosti na dosažených výsledcích, využívána ustanovení zákona č. 262/2006 Sb., zá-

koníku práce, konkrétně § 131 – osobní příplatek, § 134 – odměna a § 134a – cílová 

odměna.  

Záměr dosáhnout perspektivního personálního růstu zaměstnanců byl realizo-

ván prostřednictvím systému preference dosaženého vzdělání či vědecké hodnosti při 

zařazování do platových tříd: 

• 13. platová třída – Mgr., JUDr., Ing., PhDr.; 

• 14. platová třída – Ph.D., CSc.; 

• 15. platová třída – docent, profesor. 

Profesní přestávky byly v souladu s platnými přepisy řešeny individuálně. 

V souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně  

a doplnění dalších zákonů měli akademičtí pracovníci flexibilní pracovní dobu, mož-

nost formy práce z domova v době, kdy neměli plánovanou výuku. 

V případě usnadňování péče o děti či osobu blízkou je zaměstnancům umož-

něno přechodné snížení pracovního úvazku, nebo pokud to dovoluje povaha práce, 

mohli pracovat z domova. Mateřská i rodičovská dovolená byla zaměstnancům posky-

tována v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 
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6.2 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků 

PA ČR dbá průběžně na rozvoj pedagogických dovedností svých akademických pra-

covníků. Akademičtí pracovníci jsou ze strany vedení univerzity a fakult kontinuálně 

motivováni ke svému profesnímu růstu a rozvoji svých pedagogických dovedností. 

V rámci rozvoje pedagogických dovedností akademických pracovníků v oblasti 

vzdělávací činnosti je na PA ČR realizována vnitřní evaluace výuky, je zajišťována 

formou zpětné vazby studentů akreditovaných studijních programů. Vnitřní evaluace 

proběhla v zimním a letním semestru akademického roku. Z každého standardizova-

ného šetření byla vypracována hodnotící zpráva. Děkani fakult následně výsledky pro-

jednali s vedoucími kateder, kteří učinili adekvátní opatření k dalšímu zlepšení kvality 

vzdělávací činnosti; jejichž účinnost je sledována ve studentském hodnocení v násle-

dujícím semestru. 

6.3 Zajišťování genderové rovnosti 

V rámci uplatňování genderové rovnosti jsme důsledně plnili nařízení Ministerstva vni-

tra č. 11/2013, kterým se stanoví priority a postupy při prosazování rovnosti mužů 

a žen i způsob zabezpečení jejich plnění v instituci. Vedoucí pozice na PA ČR byly 

obsazovány na základě odborných, kvalifikačních a osobnostních předpokladů, dů-

sledně genderově neutrálně. 

Pro naplňování podmínek genderově vyváženého prostředí a budování kultury 

rovných a vstřícných pracovních vztahů má PA ČR vypracovaný Program genderové 

rovnosti. Pro jeho systematické a správné uplatňování ustanovil rektor pozici gende-

rového poradce, stanovil jeho kompetence, detailně vymezil jeho pravomoci i povin-

nosti a určil mechanizmy řešení genderových nedokonalostí.  

Ve snaze postupovat vždy erudovaně se genderový poradce zúčastnil dlouho-

dobého profesionálního vzdělávání v tematice genderové rovnosti a obdržel certifikát 

o absolvování kurzu Genderová rovnost v instituci a plány genderové rovnosti. Kurz 

byl realizován díky podpoře MŠMT v rámci projektu CZERA. 

Na základě požadavku Evropské unie byl v závěru roku 2024 vytvořen dotazník, 

který má za cíl každoročně monitorovat stav genderové rovnosti na PA ČR. Dotazník 

byl zaslán všem akademickým pracovníkům PA ČR; bylo možné ho vyplněný zaslat 
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elektronicky k rukám genderového poradce, či vhodit do anonymní schránky určené 

pro genderovou rovnost.  

6.4 Problematika sexuálního a genderově podmíněného obtěžování 

Pro eliminaci negativních jevů v chování na pracovišti se zaměstnanci mohou obracet 

se svými podněty v rámci zřízeného vnitřního oznamovacího systému PA ČR, který 

stanoví podmínky poskytování ochrany těm, jež oznámení na příslušnou osobu po-

daly. Všem podnětům je věnována zvýšená pozornost, jsou řádně zaevidovány, ar-

chivovány a adekvátně řešeny.  

Na PA ČR je obětem, svědkům i obviněným ze sexuálního a genderového ob-

těžování nabízena pomoc a poskytovány potřebné informace. V rámci univerzitní po-

moci je k dispozici také psychologické poradenství.  

Veškeré informace k uvedené problematice jsou zaměstnancům volně pří-

stupné v rámci vnitřního systému e-SIAŘ. 

Adekvátně je také aplikován Etický kodex zaměstnance Policejní akademie 

České republiky v Praze.  

7. Aktivity PA ČR v roce 2024 

PA ČR při zajišťování kvality a hodnocení realizovaných aktivit postupovala v roce 

2024 v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů i s vnitřními předpisy. 

7.1 Oblast vzdělávání  

Ve vzdělávacím procesu jsme v roce 2024 flexibilně reagovali na změny celospolečen-

ské situace, na výskyt nových bezpečnostních rizik a na procesy internacionalizace. 

Obdobně jako v předchozích letech jsme i v roce 2024 u všech akreditovaných 

studijních programů soustředili pozornost na jejich evaluaci s cílem připravit se na jejich 

optimalizaci s přihlédnutím k potřebám policejní praxe, bezpečnostní praxe a veřejné 

správy v České republice. Postupovali jsme v souladu s vnitřním předpisem Pravidla sys-

tému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního 

hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Policejní akademie 

České republiky v Praze. 
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Do všech vzdělávacích aktivit PA ČR byly nadále implementovány výsledky vě-

decko-výzkumné činnosti a pokračovalo se významnou mírou v propojování akade-

mické sféry s odborníky, zejména z bezpečnostní praxe. 

7.1.1 Bakalářské a magisterské studium 

K 31. 12. 2024 studovalo na PA ČR v bakalářském studijním programu v prezenční 

formě 498 studentů a v kombinované formě studia 1127 studentů. V navazujícím 

magisterském studijním programu studovalo v prezenční formě studia 153 studentů 

a v kombinované formě studia 409 studentů. Počet studentů činil celkem k uvedenému 

datu 2187. 

V roce 2024 získalo na PA ČR titul bakaláře 469 absolventů bakalářského studia 

a titul magistra 276 absolventů magisterského studia, tedy celkem 745 absolventů. 

7.1.2 Doktorské studium  

V doktorském studijním programu: Bezpečnostně právní studia, studijní obor: Bezpeč-

nostní management a kriminalistika jsme se orientovali s pozitivními výsledky zejména 

na:  

• provázanost obsahů a témat disertačních prací s praxí bezpečnostních sborů 

a veřejné správy i propojení s vědecko-výzkumnou činností PA ČR;  

• podporu publikační aktivity doktorandů a jejich vystupování na odborných ak-

cích. 

 V září 2024 bylo realizováno přijímací řízení k nově akreditovanému doktor-

skému studijnímu programu „Bezpečnostně právní studia“; bylo přijato 20 studentů, 

kteří zahájili studium v akademickém roce 2024/2025.  

 

Počet studentů doktorského studijního programu P61 k 1. 1. 2024 

 

 

K 31. 12. 2024 úspěšně ukončilo doktorské studium 24 doktorandů. 

Témata obhájených disertačních prací:  

celkem 35 doktorandů, z toho 10 žen 
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• Psychologické aspekty práce vedoucích policistů 

• Právní aspekty propuštění ze služebního poměru příslušníka bezpečnost-

ního sboru 

• Klíčové bezpečnostní hrozby v kontextu činnosti zpravodajských služeb 

České  

republiky 

• Migrace z hlediska současného vývoje v České republice a v Evropské unii 

• Vybrané aspekty možného korupčního a jiného nežádoucího jednání pří-

slušníků a zaměstnanců bezpečnostních sborů 

• Mravnostní delikty v kyberprostoru 

• Nomofobie: Explorace bezpečnostních rizik a sociálních důsledků v digitální 

společnosti 

• Pravicově populistické strany v Evropské unii 

• Možnosti využití neuropsychologických a projektivních metod v detekci typu 

fabulace a simulace u delikventů 

• Kriminalistické, právní a sociální aspekty korupce 

• Vybrané aktuální trendy mravnostní kriminality 

• Biometrické údaje, jejich sběr a využití ve Vojenské policii pro identifikační 

účely 

• Kriminalistické a jiné aspekty vybraných technických prostředků 

• Modernizace tísňových volání v podmínkách České republiky 

• Klimatické změny současnosti a související problematika, jejich dopady, 

analýza přijímání opatření ke zmírnění dopadů zaměřených na územní sa-

mosprávné celky 

• Obsazování služebních míst v bezpečnostním sboru 

• Policejní vzdělávání jako možný nástroj zvyšování odolnosti policistů vůči 

dezinformačnímu působení 

• Management interních bezpečnostních rizik ve veřejném sektoru 

• Odhalování trestných činů v oblasti zadávání veřejných zakázek 

• Vybrané aspekty nežádoucího jednání příslušníků Policie České republiky 

• Vývoj důvěry občanů v Policii ČR a význam této důvěry pro spolupráci policie 

s veřejností 
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• Assessment Centre jako metoda výběru manažerů v policejních útvarech 

• Využití velkých jazykových modelů v rámci společných vyšetřovacích týmů 

 jako nástroje proti závažné mezinárodní kriminalitě 

• Právní a bezpečnostní aspekty migrace a azylu 

7.1.3 Celoživotní vzdělávání 

Celoživotní vzdělávání (dále „CŽV“) bylo také v roce 2024 na PA ČR organizováno 

v souladu s § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů i s Řádem celoživotního vzdělávání Policejní akademie České repub-

liky v Praze.  

Obsahově vycházelo CŽV na PA ČR ze zásad uvedených v Koncepci celoži-

votního vzdělávání příslušníků Policie České republiky, která zahrnuje standardní 

a aktualizovanou nabídku vzdělávacích příležitostí orientovanou na kurzy k problema-

tice právní, odborně bezpečnostní, řídící, společenskovědní apod. 

V roce 2024 byly aplikovány v kurzech CŽV opět výsledky z projektů realizova-

ných ve vědecko-výzkumné činnosti. Inovovaný obsah kurzů tvořily například aktuali-

zované úpravy trestního práva, kyberkriminalita v kyberprostoru, vybrané aspekty ší-

ření dětské pornografie, problematika soudního lékařství a kriminalistiky, toxikologie 

a vybrané hrozby a rizika současnosti. 

Z hlediska organizačního probíhalo CŽV i v roce 2024 formou krátkodobých 

a dlouhodobých kurzů, které obsahově zajišťovaly katedry fakult a další pracoviště. 

PA ČR opět oslovila příslušná personální pracoviště k zaslání aktuálních požadavků 

a námětů na kurzy CŽV. Návrhy byly projednány na jednotlivých katedrách a zařazeny 

dle kapacitních možností PA ČR do Katalogu kurzů celoživotního vzdělávání na rok 

2024/2025. 

PA ČR poskytuje policistům a zaměstnancům MV ČR další vzdělávání v kur-

zech ČZV zdarma. Účastníkům kurzů CŽV zabezpečuje i stravování a ubytování na 

kolejích PA ČR (dle kapacitních možností). Kurzů CŽV se účastní také příslušníci dal-

ších bezpečnostních sborů. 

Největší zájem byl o kurzy Postup policie při získávání důkazů v případech pro-

kazování ovlivnění alkoholem a návykovou látkou u řidičů: přestupky vs. trestné činy 
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(100 osob), Řízení ve věcech služebního poměru (140 osob), Islám a islamismus v EU 

a v ČR (70 osob), Advokáti, obhájci atd. v jednotlivých stádiích trestního řízení (100 

osob), Kyberkriminalita v kyberprostoru (100 osob). 

7.1.4 Rigorózní řízení 

V průběhu roku 2024 PA ČR nepřijímala další přihlášky uchazečů k rigoróznímu řízení 

v rámci původních studijních programů, jelikož platnost akreditace těchto studijních 

programů skončila ke dni 31. 12. 2024. Byly realizovány státní rigorózní zkoušky u těch 

účastníků rigorózního řízení, kteří řízení zahájili v předchozím období. Přehled počtů 

odevzdaných rigorózních prací za rok 2024 viz tabulka níže. 

V souvislosti s nově akreditovaným navazujícím magisterským studijním programem 

Bezpečnostně právní studia N10 přijímá PA ČR přihlášky k rigoróznímu řízení. 

Počty odevzdaných rigorózních prací a ukončených rigorózních řízení (stav ke 

dni 31. 12. 2024)  

Obor rigorózního řízení Počet  
odevzdaných prací 

Počet ukončených RŘ 
(úspěšné/ 

neúspěšné) 

PA ČR Jiné 
VŠ 

PA ČR Jiné VŠ 

Policejní  
management a krimi-
nalistika 

34 0 21/18 0/0 

Bezpečnostně strate-
gická  
Studia 2 0 2/0 0 

Bezpečnostní ma-
nagement ve veřejné 
správě 

8 0 8/2 0 

Celkem 
44 0 31/20 0 

 

7.2 Oblast vědecko-výzkumná 

PA ČR rozvíjí svou vědecko-výzkumnou činnost po linii fakult a jejich kateder.  

Obsah a zaměření vědecko-výzkumné činnosti vyplývá ze strategického zájmu České 

republiky na zajišťování klíčových oblastí vnitřní bezpečnosti, ochrany obyvatelstva 
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a kritické infrastruktury. Vědecko-výzkumná činnost fakult je proto koncipována v úzké 

vazbě na resort Ministerstva vnitra České republiky, veřejnou správu, Policii České 

republiky, Hasičský záchranný sbor České republiky a další bezpečnostní složky státu. 

Vědecké výsledky byly úspěšně uplatňovány v praxi, a to zejména díky úzké 

spolupráci s Ministerstvem vnitra ČR a dalšími bezpečnostními složkami státu. 

7.2.1 Řídící dokumentace 

Vědecko-výzkumná činnost PA ČR se řídí těmito dokumenty: 

• Bezpečnostní strategie České republiky z roku 2023; 

• Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+ (usnesení 

vlády České republiky ze dne 20. července 2020 č. 759); 

• Národní výzkumná a inovativní strategie pro inteligentní specializaci České 

republiky 2021–2027 (Národní RIS3 strategie); 

• Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

2012 (usnesení vlády České republiky ze dne 19. července 2012 č. 552); 

• Analýza hrozeb pro Českou republiku (přijato usnesením vlády České republiky 

ze dne 27. dubna 2016 č. 369); 

• Meziresortní koncepce podpory bezpečnostního výzkumu ČR 2017–2023 

s výhledem do roku 2030 (usnesení vlády České republiky ze dne 10. července 

2017 č. 509); 

• Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022–2027, schválená 

usnesením vlády České republiky ze dne 8. března 2021 č. 262; 

• Koncepce rozvoje Policie ČR do roku 2027, schválená Bezpečnostní radou 

státu dne 21. prosince 2020; 

• Rámcový program Horizont Evropa 2021–2027, včetně průběžně 

analyzovaných výzev a komunitárních programů. 

V roce 2024 byla vědecko-výzkumná a tvůrčí činnost PA ČR zaměřena na 

naplňování pokračujících i nově stanovených priorit bezpečnostního výzkumu na 

národní i evropské úrovni.  
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Akademičtí pracovníci se soustředili na rozvoj teoretických východisek 

bezpečnostních věd a zároveň operativně reagovali na aktuální potřeby a výzvy 

bezpečnostní praxe v České republice i v rámci Evropské unie. Cílem bylo 

prostřednictvím synergického přístupu efektivně propojovat moderní poznatky 

bezpečnostní vědy s praktickými aspekty jejího uplatnění.  

Akademičtí a výzkumní pracovníci úspěšně zvládli přechod z Rozvojového 

programu Policejní akademie České republiky v Praze jako výzkumné organizace na 

léta 2017–2023 a plynule pokračovali v naplňování navazujícího Rozvojového 

programu Policejní akademie České republiky v Praze jako výzkumné organizace na 

léta 2021–2026.  

7.2.2 Výzkumné projekty a uplatňování získaných výsledků 

V roce 2024 pokračovala spolupráce na několika výzkumných projektech zahájených 

v předcházejícím období:  

• ARICA 2: Prevention of child sexual abuse, assistance to victims of child sexual 

abuse and tools to detect child sexual abuse online (Prevence sexuálního 

zneužívání dětí, pomoc obětem sexuálního zneužívání dětí a nástroje k odhalování 

sexuálního zneužívání dětí online), projekt ISF (Evropský fond pro vnitřní 

bezpečnost ISF Security). Koordinátor projektu: Police University College of 

Finland. 

o Poskytovatel: Evropský fond pro vnitřní bezpečnost (ISF Security). 

o Příjemce: Police University College of Finland. 

o Další účastníci: Policejní akademie ČR v Praze. 

o Časové rozpětí: I. 2022 až XII. 2024. 

• Metody zpracování podrobného majetkového profilu sloužící pro uložení 

ochranného opatření „zabrání části majetku“ podle § 102a trestního zákoníku. 

Identifikační kód projektu: VC20222025001; Projekt SecPro. 

o Poskytovatel: Ministerstvo vnitra České republiky. 

o Příjemce: Policejní akademie ČR v Praze. 

o Časové rozpětí: III. 2022 až II. 2025. 
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• BEZNET: Bezpečnost metodických postupů znehybňujících technik při provádění 

služebních zákroků, VK01020172. 

o Poskytovatel: MV ČR, program OPSEC. 

o Příjemce: Policejní akademie ČR v Praze. 

o Další účastníci: Univerzita Karlova – 2. lékařská fakulta (2. LF UK), Fakulta 

tělesné výchovy a sportu (FTVS UK). 

o Časové rozpětí: I. 2023 až XII. 2026. 

• DEZINFOPOL: Odolnost příslušníků Policie České republiky vůči dezinformačním 

vlivům a možnosti posilování jejich rezistence prostřednictvím vzdělávání, 

VK01020187. 

o Poskytovatel: MV ČR, program OPSEC. 

o Příjemce: Policejní akademie ČR v Praze. 

o Další účastníci: – 

o Časové rozpětí: I. 2023 až XII. 2026. 

• CHIMERA: Comprehensive Hazard Identification, and Monitoring System for Urban 

Areas, Grant No. 101121342. 

o Poskytovatel: Horizon Europe framework programme (HE). 

o Příjemce: ITTI SP ZOO, Poznaň, Polsko. 

o Další účastníci: Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), Airsense Analytics 

(AIR), Centralne Laboratorium Ochrony Radiologicznej (CLOR), Szkoła 

Główna Straży Pożarnej (SGSP), Forsvarets Forskninginstitutt (FFI), 

Nederlandse Organisatie voor Toegepast Natuurwetenschappelijk 

Onderzoek (TNO), Policejní akademie ČR v Praze (PAČR), THALES 

NEDERLAND B.V. (TNL), Japan Atomic Energy Agency (JAEA), 

Gezamenlijke Brandweer (GB), Berufsfeuerwehr Frankfurt. 

o Časové rozpětí: X. 2023 až VIII. 2026. 

• CLARUS: Building clarity and preventing bias in digital forensic examination, 

interorganisational communication and interaction, Grant No. 101121182. 
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o Poskytovatel: Horizon Euroepe framework programme (HE). 

o Příjemce: KEMEA (Řecko), hlavní koordinátor: University of Dundee 

(Skotsko) 

o Další účastníci: Kentro Meleton Asfaleias, (KE.ME.A), 

Poliisiammattikorkeakoulu (POLAMK), Policejní Prezidium České republiky 

(PPCR), Policejní akademie ČR v Praze (PA ČR), National 

Bureau of Investigation (NBI), Ministério da Justiça - Polícia Judiciária (PJ), 

Ministerio da Administracao Interna (MDAI), Politihogskolen - Norwegian 

Police University College (NPUC), Hellenic Police (HPOL), Scottish Police 

Authority (SPA), University of Glasgow (UOG), University of Dundee 

(UNIVDUN). 

o Časové rozpětí: XI. 2023 až X. 2026. 

V roce 2024 se akademičtí pracovníci zúčastnili řady odborných akcí a vědec-

kých konferencí. Tímto způsobem byly poznatky z výše uvedených projektů prezento-

vány mezinárodní komunitě.  

 Vybrané nové poznatky byly rovněž zveřejňovány prostřednictvím odborného 

časopisu Bezpečnostní teorie a praxe, čímž je podporováno zvyšování úrovně bez-

pečnosti a zefektivňování činnosti bezpečnostní exekutivy i vzdělávacích institucí. 

Tento osvědčený přístup byl uplatňován i v roce 2024, kdy ke stálým odběratelům ča-

sopisu patřily subjekty jako Ministerstvo vnitra České republiky, Policejní prezidium 

České republiky, útvary Policie České republiky, Nejvyšší státní zastupitelství České 

republiky, Úřad vlády ČR, Generální ředitelství hasičského záchranného sboru, Institut 

ochrany obyvatelstva v Lázních Bohdaneč, policejní školy a řada dalších významných 

českých a zahraničních subjektů. Vzhledem ke skutečnosti, že všechny články v da-

ném časopise jsou nyní povinně opatřeny abstraktem v anglickém jazyce a jedno vy-

dání ročně (často třetí v pořadí) je celé v anglické verzi, aby byly aktuální poznatky 

zpřístupněny i zahraničním akademikům. Významným pozitivem je, že časopis pro-

chází konstantně procesem rozvoje. Od roku 2016 je zařazen do databáze ERIH+ 

(European Reference Index for the Humanities and the Social Sciences). V roce 2024 

byly podány žádosti o zařazení do citačních databází Scopus a Web of Science. 
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Vědecké úsilí akademických pracovníků se promítlo také do dosažení následu-

jících efektů: 

• členství v redakčních radách významných zahraničních vědeckých časopisů 

(např. Vojenské reflexie – SR);  

• vypracování recenzí článků pro zahraniční vědecké časopisy (Internal Security 

– Polsko, DANUBE: Law, Economics and Social lssues Review – Rakousko 

a mnoha dalších); 

• členství v programovém výboru zahraničních vědeckých konferencí (Dvatsať 

rokov členstva Slovenskej republiky v Európskej Únii, 21.–22. 5. 2024, APZ 

Bratislava – Slovensko, Aktuálne otázky súkromného práva v kontexte 

bezpečnostných vied, APZ Bratislava, 10.–11. 6. 2024 – Slovensko); 

• členství ve významných mezinárodních společnostech, fórech a výborech 

("Core Group" European MasterNetwork, CEPOL Knowledge Centre on 

Counter-terrorism); 

• členství v redakčních radách domácích významných vědeckých časopisů 

(časopisy Kriminalistika, Bezpečnostní teorie a praxe BTP, Lifelong Learning, 

Rodinné listy);  

• členství ve významných národních společnostech (Česká kriminologická 

společnost, Český národní výbor pro omezování následků katastrof, 

Restorativní platforma, Akademická rada VŠERS); 

• zvaných přednáškách na domácí univerzitě nebo konferenci (např. Aktuální 

otázky zajišťování osob a věcí v trestním řízení, 21. 3. 2024, Právnická fakulta 

UK, CEPOL onsite course 42/2024/ONS Radicalisation in prison and detention 

centres, 17.–24. 6. 2024); 

• zvaných přednáškách na zahraniční univerzitě (např. 3rd European Congress 

on Chemistry and Applied Sciences, 24.–25. 6. 2024, Amsterdam, Nizozemí 

a mnoho dalších) a mnoho dalších. 

V roce 2024 byly nejnovější poznatky publikovány v odborných monografiích, 

konferenčních sbornících a vědeckých časopisech s cílem širší diseminace výsledků 

jak v domácí, tak i mezinárodní akademické komunitě. Tyto publikace byly začleněny 
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do systému RIV, kde jsou uvedeny i elektronické adresy, umožňující přímý přístup 

různým skupinám čtenářů včetně akademiků, praktiků a vysokoškolských studentů. 

V edukační rovině pokračovali akademičtí pracovníci ve včleňování výsledků 

své vědecké činnosti do výukového procesu. Výsledky tvůrčí činnosti byly ihned začle-

něny do přednášek a seminářů pro studenty bakalářského, magisterského a doktor-

ského studia, stejně jako do kurzů celoživotního vzdělávání. 

7.2.3 Cíle výzkumných aktivit akademických pracovníků a jejich motivace 

Pro podporu vyšší motivace a angažovanosti akademických pracovníků byla i v roce 

2024 využívána na PA ČR aktualizovaná verze Motivačního programu, který již tra-

dičně slouží jako nástroj pro rozvoj excelence výsledků tvůrčí činnosti. Jeho pilíři zů-

stávaly následující strategické cíle: 

1. zkvalitnění vědy a výzkumu; 

2. zkvalitnění publikačních výstupů; 

3. rozvoj a udržování renomé PA ČR jako výzkumné organizace.  

Dosažení prvního cíle se orientovalo na splnění následujících dílčích cílů: 

• rozšíření spektra projektů vědy a výzkumu; 

• zvýšení počtu úspěšných vědeckých projektů; 

• zvýšení počtu zapojených akademických pracovníků do výzkumných 

projektů. 

Pro dosažení druhého cíle byla stanovena série následujících cílů: 

• informování o možnostech institucionálně významného publikování; 

• oceňování institucionálně významného publikování; 

• věcná podpora institucionálně významných publikací (impaktované 

publikace a významné sborníky); 

• podporování společných publikací (spoluautorství na významných 

publikacích); 

• vytvoření databáze zkušeností; 

• oceňování vytvoření akademických profilů a citací na publikované práce. 
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Pro dosažení třetího cíle se instituce zaměřila na své posílení tak, aby byla 

i v budoucnosti schopna úspěšně obstát ve stále se vyvíjející konkurenci. Zvláště oce-

ňované bylo zapojení do programových výborů domácích i mezinárodních vědeckých 

konferencí, členství v redakčních radách domácích i zahraničních časopisů, pořádání 

vlastních vědeckých konferencí a realizace výzkumných pobytů na renomovaných za-

hraničních univerzitách. 

Díky implementaci Motivačního programu došlo k dalšímu nárůstu počtu publi-

kací v prestižních impaktovaných časopisech a význačných sbornících, které jsou uvá-

děny v renomovaných databázích Web of Science a Scopus. Taktéž byl zaznamenán 

značný nárůst zájmu o mezinárodní výzkumné projekty, tuzemské projekty účelové 

podpory a reálné zpracování a podání vícero projektových žádostí. 

8. Internacionalizace univerzity 

V oblasti mezinárodních aktivit došlo v roce 2024 ke stabilizaci nabídek zahraničních 

akcí realizovaných v online prostředí a uskutečňovaných formou zahraničních pracov-

ních cest.  

8.1 Účast studentů na zahraničních studijních programech, uznávání kreditů 

V rámci programu Erasmus+ spolupracuje PA ČR s 25 univerzitami ve 13 zemích 

světa. Počet mobilit v rámci programu Erasmus+ se v roce 2024 oproti roku 2023 opět 

navýšil.  

PA ČR vyslala v roce 2024 do zahraničí 17 studentů (5 do Velké Británie,  

2 do Litvy, 8 do Finska a 2 do Polska). Tři studenti se zúčastnili krátkodobého inten-

zivního programu BIP v Německu, 4 němečtí studenti se zúčastnili stáže. Celkem 9 

akademických pracovníků realizovalo výukové mobility, 8 na Slovensku a 1 v Litvě. 

Mobility ostatních zaměstnanců – školení se realizovala celkem 4, z toho 1 v Bulhar-

sku, 2 v Litvě a 1 na Slovensku. PA ČR přijala 18 zahraničních studentů (1 ze Sloven-

ska, 7 z Maďarska, 10 z Bulharska), 9 akademiků na mobilitu – výuka (7 ze Slovenska, 

po 1 z Bulharska a Polska) a 11 ostatních zaměstnanců na mobilitu – školení (1 ze 

Španělska, 6 ze Slovenska, 2 z Polska a 2 z Norska).  
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Veškeré informace týkající se nabídek mobilit Erasmus+ v zahraničí jsou do-

stupné na webových stránkách PA ČR. Řešení konkrétních otázek souvisejících s mo-

bilitami a případná další komunikace probíhá formou informativních schůzek, prostřed-

nictvím e-mailové komunikace a osobních konzultací s koordinátorkou programu Eras-

mus+. 

8.2 Podpora zahraniční mobility akademických a neakademických       

pracovníků 

Ze strany managementu univerzity i fakult jsou podporovány mezinárodní kontakty 

akademických pracovníků, kteří se se svými vystoupeními účastní v zahraničí konfe-

rencí, sympózií, seminářů a workshopů, kde aktivně vystupují s příspěvky a často pre-

zentují dílčí výsledky vědecko-výzkumných projektů a úkolů. Důraz je kladen i na pu-

blikování článků v impaktovaných časopisech. 

Ostatní zaměstnanci a studenti jsou vysílání do zahraničí v rámci spolupráce na 

základě bilaterálních ujednání, aktuálních nabídek, případně na základě pozvání za-

hraničních subjektů na konkrétní akce pořádané partnerskými institucemi. 

V roce 2024 bylo realizováno celkem 51 zahraničních pracovních a služebních 

cest akademických pracovníků a zaměstnanců včetně cest realizovaných v rámci pro-

gramu Erasmus+. 

Univerzita uvítala ve svých prostorách studenty z Německa, Spojených států 

amerických i kolegy ze Slovenska.  

8.3 Integrace zahraničních členů akademické obce do života PA ČR 

Zahraniční vědečtí a akademičtí pracovníci absolvují v rámci pobytu na PA ČR od-

borný program na příslušné katedře s cílem navázat, případně dál prohloubit vzájem-

nou odbornou spolupráci. 

Ze strany PA ČR je jim poskytována maximální podpora a pomoc zejména při 

logistickém zajišťování zahraničního přijetí. Součástí mobilit je i společenský program 

organizovaný v úzké spolupráci s fakultami i katedrami. 
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8.4 Aktivity posilující internacionalizaci činností PA ČR 

Soustavně posilujeme vztahy se zahraničními partnery, snažíme se rozšiřovat spolu-

práci v oblasti výměn studentů i v oblasti rozvoje mobilit akademických a vědeckých 

pracovníků i zaměstnanců; zejména se vzdělávacími institucemi, se kterými má PA 

ČR uzavřeny dohody o bilaterální spolupráci a meziinstitucionální smlouvy. V roce 

2024 měla PA ČR uzavřeny bilaterální dohody s 12 partnerskými vysokoškolskými in-

stitucemi. S těmito institucemi jsou realizovány různé formy spolupráce s důrazem na 

význam a nezastupitelnou roli osobních kontaktů a setkávání. 

Převážnou část z 51 zahraničních pracovních cest realizovaných v roce 2024 

tvořily cesty za účelem účasti na sympóziu, konferenci či workshopu. Cílem dalších 

cest byla účast na jednáních orgánů, v nichž má PA ČR své zástupce; v několika pří-

padech vycestovali akademičtí pracovníci do zahraničí jako experti na konkrétní od-

bornou a bezpečnostní problematiku, aby na pozvání přednášeli na akcích v zahraničí.  

 PA ČR je zapojena do několika mezinárodních vzdělávacích programů. Jedná 

se o programy Evropské unie v oblasti vysokoškolského vzdělávání Erasmus+ a spe-

cifické programy policejního vzdělávání, jedná se o program dalšího vzdělávání poli-

cistů MEPA (Mitteleuropäische Polizeiakademie) a realizace aktivit podporovaných 

agenturou Evropské unie pro vzdělávání sil vymáhajících právo CEPOL.  

V rámci programu MEPA byla realizována česká část certifikovaného kurzu 

MEPA 2024, který je zaměřen na oblast organizované, závažné a hranice překračující 

kriminality; pravidelně se ho účastní policisté z osmi členských zemí Evropy. 

V rámci aktivit CEPOL jsme plánovali hostitelsky podpořit realizaci dvou kurzů. 

Nakonec došlo pouze k realizaci kurzu zaměřeného na problematiku radikalizace ve 

věznicích a detenčních zařízeních. Druhý kurz byl agenturou zrušen, nebyl realizován 

vůbec.  

9. Informační a komunikační technologie 

Oddělení informačních technologií (dále OIT) i v roce 2024 sehrávalo klíčovou roli 

v modernizaci, bezpečnosti a efektivním provozu vysoké školy. V rychle se vyvíjejícím 

digitálním prostředí bylo zajištění spolehlivého fungování IT infrastruktury zásadní pro 

podporu výuky, výzkumu i administrativy. Rok 2024 byl ve znamení technologických 
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inovací, posílení bezpečnostních opatření a zahájení důležitých projektů, které přispěly 

k větší efektivitě a bezpečnosti celé instituce. 

Předkládáme stručný přehled událostí, které tvoří základ pro další rozvoj digi-

tálního prostředí PA ČR. 

9.1 Nové IT služby a projekty 

V roce 2024 jsme spustili experimentální verzi aplikace pro evidenci vědy a výzkumu, 

která slouží k plánování, realizaci a sledování výzkumných aktivit na univerzitě;  

Projekt přináší uživatelsky přívětivý systém pro správu dat s důrazem na efek-

tivitu a transparentnost.  

Zároveň jsme zprovoznili nový centralizovaný ověřovací server dostupný na ad-

rese callisto.pacr.eu. Tento server zajišťuje jednotné přihlašování do různých infor-

mačních systémů PA ČR pomocí moderních bezpečnostních standardů a technologií.  

Do budoucna bude využíván pro centrální správu identit a přístupů – pro studijní 

systémy, výzkumné platformy, kancelářské balíky, cloudové služby i aplikace třetích 

stran. Zavedení této technologie přispívá k vyšší bezpečnosti, jednodušší správě účtů 

a jednotné správě přístupových práv. 

9.2 Kybernetická bezpečnost 

V roce 2024 pracovníci OIT nadále intenzivně pracovali na monitorování  

a eliminaci bezpečnostních hrozeb. Významným nástrojem bylo sledování objektů 

v karanténě a nejčastějších detekcí: 

• bylo zaznamenáno více než 3700 případů výskytu škodlivého kódu 

Win32/OfferCore.E, následovaly detekce jako MSIL/Microsoft.Bing.A 

a Win64/FormatFactory.A; 

• do karantény byly nejčastěji zařazovány dokumenty typu PDF, DOC a HTML 

obsahující phishingové nebo podvodné prvky. 

• detekce jako PDF/Phishing.A.Gen a DOC/Fraud.BAZ se opakovaně vyskyto-

valy napříč více zařízeními, přičemž byly identifikovány stovky pokusů o kom-

promitaci. 
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Díky aktivní správě a včasným reakcím bezpečnostního týmu nedošlo k žád-

nému závažnému narušení systémů ani ztrátě dat. 

 

 

9.3 Podpora uživatelů 

Byly vylepšeny služby podpory uživatelů – kromě e-mailu a telefonické podpory došlo 

k rozvoji interního nástroje pro sledování požadavků a urychlení reakční doby. Interní 

komunikace mezi IT oddělením a ostatními složkami instituce se nadále zefektivňuje. 

9.4 Rozvoj digitálních kompetencí zaměstnanců 

V roce 2024 jsme se aktivně věnovali zvyšování odbornosti a digitálních kompetencí 

zaměstnanců. Klíčovým prvkem v této oblasti byla účast na odborných školeních po-

řádaných Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB), 

která byla zaměřena zejména na prevenci a rozpoznávání kybernetických hrozeb. 

Vybraní zaměstnanci oddělení informačních technologií absolvovali kurzy se 

zaměřením na: 

• praktické aspekty kybernetické bezpečnosti, včetně rozpoznání phishingových 

kampaní, ransomwarových útoků a dalších typických hrozeb; 
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• řízení bezpečnostních incidentů a reakci na narušení bezpečnostních politik 

v prostředí veřejné správy; 

• implementaci bezpečnostních opatření podle požadavků vyhlášky o kyberne-

tické bezpečnosti. 

Součástí školení byly i simulační scénáře a cvičení v oblasti krizového řízení při 

kybernetických incidentech, které přispěly k lepší připravenosti týmu v reálných situa-

cích. 

Kromě školení pořádaných NÚKIBem jsme uspořádali i interní workshopy za-

měřené na: 

• zvyšování digitální gramotnosti všech zaměstnanců fakult a oddělení; 

• správu a bezpečné nakládání s daty v nových informačních systémech; 

• základní i pokročilé využití IT nástrojů pro administrativu a komunikaci. 

Cílem těchto aktivit bylo nejen posílit odbornou úroveň pracovníků IT oddělení, 

ale i snížit rizika spojená s lidským faktorem napříč celou institucí. Systematické vzdě-

lávání v oblasti kybernetické bezpečnosti nadále vnímáme jako jeden z klíčových prvků 

ochrany celé organizace. 

9.5 Výhled do dalšího období 

V příštím období budeme pokračovat v dalším rozvoji všech výše uvedených oblastí. 

Důraz bude kladen na stabilitu, bezpečnost, rozšiřování funkcionalit stávajících sys-

témů a jejich propojení v rámci jednotného informačního ekosystému univerzity. 

10. Knihovnictví 

Knihovna PA ČR svými knihovnickými fondy a odbornou informační činností zajišťo-

vala informační potřeby a požadavky studentů, akademických pracovníků  

i široké odborné veřejnosti.  

V roce 2024 přibylo v knižním fondu 2 844 jednotek; k 31. 12. 2024 fond činil 

celkem 112 173 svazků. V roce 2024 bylo zaregistrováno celkem 918 nových čtenářů. 

Pracovníci knihovny katalogizovali nové publikace i starší převzaté (darované) svazky. 
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Zpracovali také každoročně vydávanou publikaci Přehled publikační činnosti pracov-

níků Policejní akademie ČR v Praze v roce 2023.  

Dle potřeb akademických pracovníků bylo dále zpracováno 10 jednorázových 

rešerší, odcitováno bylo celkem 302 katalogových záznamů. 

Redakčně bylo v knihovně připraveno a vydáno celkem 18 publikací: 7 mono-

grafií, 9 skript pouze v elektronické podobě a 2 publikace týkající se činnosti PA ČR.  

V roce 2024 probíhaly v knihovně revize fondu. Hlavní pozornost byla věnována 

revizi fondu u signatur E 1 až E 4 882 a G 1 až G 565 na Vědecké knihovně, která byla 

ukončena v srpnu 2024. Taktéž pokračovala revize periodik, tj. signatur CE a CF. Bě-

hem revizí probíhaly odpisy zastaralých jednotek, přesuny v rámci depozitářů a opravy 

či náhrady poškozených svazků.  

Byla provedena aktualizace elektronického knihovního systému KOHA. V nové 

verzi byl nastaven tak, aby co nejlépe vyhovoval potřebám studentů a akademických 

pracovníků.  

Knihovna má přístup ke čtyřem zahraničním databázím: Web of Science, 

CEEOL, Scopus a JSTOR a na českou právnickou platformu Beck-online. Databáze 

zahrnují odborné články, kapitoly z knih, konferenční příspěvky a další materiály, které 

mohou být velmi užitečné při psaní vlastních akademických prací. Slouží jako kvalitní 

zdroj ověřených informací, zároveň nabízí akademickým a výzkumným pracovníkům 

možnost publikovat vlastní vědecké práce, za předpokladu, že splní formální i kvalita-

tivní požadavky, které daná databáze vyžaduje. 

11. Další údaje 

11.1 Horizontální (mezisektorová) mobilita studentů a akademických       

pracovníků a jejich vzdělávání směřující k rozvoji inovačních kompetencí 

Mobility studentů a akademických pracovníků a jejich vzdělávání směřující k rozvoji ino-

vačních kompetencí považujeme za žádoucí. Univerzita má však specifické studijní pro-

gramy, které jsou zaměřené na bezpečnostně právní problematiku, policejní činnosti, bez-

pečnostní management a kriminalistiku. 
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V rámci realizace horizontálních mobilit se PA ČR orientuje zejména na pracovní 

stáže svých akademických pracovníků u příslušných bezpečnostních sborů. 

11.2 Působení PA ČR v regionu 

PA ČR spolupracovala také v roce 2024 s místní samosprávou a orgány státní správy, 

zejména v oblasti vzdělávání. Akademičtí pracovníci jsou aktivními členy poradních 

výborů a komisí místní samosprávy a dalších vybraných asociací zabývajících se ře-

šením sociálních problémů, např.: jsou členy Protidrogové Komise Rady hl. m. Prahy, 

komise pro odborné zkoušky strážníků obecní policie aj. V roce 2024 pokračovala rov-

něž dobrá spolupráce PA ČR s městskou částí Praha 12. 

11.3 Nadregionální působení a význam PA ČR 

PA ČR se aktivně účastní projektů zaměřených na řešení současných bezpečnostních problémů 

a výzev. Nadregionální působení PA ČR se projevuje ve spolupráci s ústavy, útvary a insti-

tucemi působícími v rámci státního, veřejného či nevládního sektoru: 

• Ministerstvo vnitra ČR; 

• Policie ČR; 

• Akademie věd ČR; 

• Národní bezpečnostní úřad; 

• Celní správa ČR; 

• Úřad pro zahraniční styky a informace; 

• Bezpečnostní informační služba; 

• Vojenská policie; 

• Generální inspekce bezpečnostních sborů; 

• Hasičský záchranný sbor ČR; 

• Ministerstvo spravedlnosti ČR, včetně Institutu pro kriminologii a sociální prevenci. 

Zásadní význam má těsná a dlouhodobá spolupráce s resortem Ministerstva 

vnitra ČR a s Policií ČR, která přirozeně vyplývá z postavení PA ČR jako státní vysoké školy 

policejní. 
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11.4 Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

V roce 2024 byly podány 4 žádosti o informace; všechny byly řádně vyřízeny. 

  



42 

 

Příloha 

1. Složení orgánů 

Rektor, kvestor (stav ke dni 31. 12. 2024) 

Rektor:    brig. gen. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. 

Kvestor:    Mgr. Bc. Karel Vokurka 

Vědecká rada Policejní akademie České republiky v Praze (stav ke dni 31. 12. 2024) 

Předseda:  brig. gen. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. 

Interní členové:  doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. 

doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D. 

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

plk. v. v. Mgr. Lukáš Habich, Ph.D.  

doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc. 

doc. Ing. Jozef Sabol, DrSc. 

prof. JUDr. Josef Salač, Ph.D., dr. h. c. mult. 

prof. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.  

prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 

doc. PhDr. Mgr. Josef Smolík, Ph.D., MBA, LL.M. 

doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc. 

prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

 

Externí členové:    prof. Ing. Martina Blašková, Ph.D. 

  brig. gen. JUDr. Bc. Radim Dragoun, Ph.D. 

  plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D. 

  doc. Ing. Martin Hromada, Ph.D. 

  prof. JUDr. Jaroslav Ivor, DrSc. 
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plk. Mgr. Ľuboš Kothaj 

brig. gen. prof. RNDr. Zuzana Kročová, Ph.D. 

prof. JUDr. Lucia Kurilovská, Ph.D., dr. h. c. 

prof. JUDr. Jan Musil, CSc., dr. h. c. 

prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr. h. c. 

prof. Ing. Pavel Otřísal, Ph.D., MBA 

doc. Ing. Alena Oulehlová, Ph.D. 

prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc. 

prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc. 

JUDr. Jörg Petermann, Ph.D. 

prof. Ing. Bohuslav Přikryl, Ph.D. 

prof. Ing. David Řehák, Ph.D. 

doc. Ing. Jindřich Šachl, CSc. 

Mgr. Jan Švejdar 

Mgr. Bc. Tomáš Tuhý, Ph.D., MBA 

prof. JUDr. Helena Válková, CSc. 

Kolegium rektora (stav ke dni 31. 12. 2024) 

brig. gen. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. – rektor  

doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. – děkan FBP 

plk. v. v. Mgr. Lukáš Habich, Ph.D. – děkan FBM 

Mgr. Jana Hlaváčková Šikulová – vedoucí studijního oddělení   

doc. PhDr. David Krámský, Ph.D. – prorektor pro vědu a výzkum 

doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc. – prorektorka pro studium a vnější vztahy  

Mgr. Jiří Vávra, Ph.D. – bezpečnostní ředitel 

Mgr. Bc. Karel Vokurka – kvestor 
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Akademický senát Policejní akademie České republiky v Praze  

(stav ke dni 31. 12. 2024) 

Předseda: Mgr. Luboš Slavík 

1. místopředsedkyně: Mgr. Kristýna Mlezivová 

2. místopředseda: Ing. Jan Urbanec 

Tajemnice: pplk. Mgr. Renata Jamelská 

Členové: PhDr. Iva Borská, CSc.  

 Mgr. Natálie Čermáková, Ph.D. 

 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.  

 prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

 

Další orgány dle vnitřních předpisů 

Oborová rada doktorského studijního programu (stav ke dni 31. 12. 2024)  

Předseda: doc. JUDr. Jan Tryzna, Ph.D. 

Interní členové: doc. JUDr. Jan Kudrna, Ph.D. 

doc. Ing. Jozef Sabol, DrSc. 

prof. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.  

doc. PhDr. Mgr. Josef Smolík, Ph.D., MBA, LL.M.  

doc. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D. 

doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.  

doc. JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D. 

                                      doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc.  
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Externí členové: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D. 

 prof. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. 

doc. Ing. Martin Hrinko, Ph.D., MBA, LL.M. 

prof. JUDr. Jan Musil, CSc., dr. h. c. 

doc. JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.  

prof. Ing. Pavel Otřísal, Ph.D., MBA  

doc. Ing. Miroslav Špaček, Ph.D.  

prof. JUDr. Helena Válková, CSc. 

Fakulta bezpečnostně právní 

Děkan (stav ke dni 31. 12. 2024) 

Děkan: doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. 

Vědecká rada Fakulty bezpečnostně právní (stav ke dni 31. 12. 2024)  

Předseda: doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. (děkan FBP) 

Interní členové: doc. PhDr. Marian Brzybohatý, Ph.D. 

 plk. v. v. Mgr. Lukáš Habich, Ph.D. 

 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.  

 doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc.  

 pplk. v. v. Mgr. Jozef Tóth  

 PaedDr. Ing. Jan Zelinka, Ph.D.  

 doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 

Externí členové: prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc., dr. h. c.  

 brig. gen. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D.  

 doc. MUDr. Michal Dogoši, CSc. 

 brig. gen. Mgr. Jakub Frydrych  
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 plk. Ing. Miroslav Horák 

 doc. JUDr. Štefan Kočan, Ph.D., dr. h. c. 

 plk. Mgr. Karel Kuchařík 

 plk. JUDr. Robert Odler, Ph.D.  

 prof. Ing. Pavel Otřísal, Ph.D. 

 PhDr. Miroslav Scheinost  

 doc. Ing. Jindřich Šachl, CSc.  

 brig. gen. Mgr. Miloš Trojánek 

 

Akademický senát Fakulty bezpečnostně právní (stav ke dni 31. 12. 2024)  

Předseda: Mgr. Jiří Vávra, Ph.D. 

1. místopředseda: Mgr. Ing. Radomír Heřman, MBA 

2. místopředseda: Mgr. Tomáš Najman, Ph.D. 

Tajemník: JUDr. Miloslav Smetana 

Členové: JUDr. Pavel Borčevský, Ph.D.  

 pplk. Mgr. Renata Jamelská  

 Mgr. Michal Ninger 

 Mgr. Martin Rezek, LL. B.  

  

Fakulta bezpečnostního managementu 

Děkan (stav ke dni 31. 12. 2024) 

Děkan: plk. v. v. Mgr. Lukáš Habich, Ph.D. 

Vědecká rada Fakulty bezpečnostního managementu (stav ke dni 31. 12. 2024)  

Předseda: plk. v. v. Mgr. Lukáš Habich, Ph.D. (děkan FBM) 
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Interní členové:  doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D.  

 brig. gen. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. 

 Mgr. Josef Dubský, Ph.D. 

 JUDr. Zdeněk Kropáč, Ph.D.  

 doc. JUDr. Ladislav Pokorný, Ph.D. 

 doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc. 

 prof. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., dr. h. c. mult     

 prof. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D. 

Externí členové: brig. gen. Ing. Roman Hlinovský 

 plk. gšt. doc. Ing. Vladan Holcner, Ph.D.  

 prof. Ing. Bohumil Král, CSc. 

 prof. PhDr. Ing. Věra Majerová, CSc. 

 prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr. h. c.  

 prof. Ing. Pavel Otřísal, Ph.D., MBA 

 doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.  

 plk. gšt. doc. Ing. Ivo Pikner, Ph.D.  

Akademický senát Fakulty bezpečnostního managementu (stav ke dni 31. 12. 2024) 

 Předseda: Mgr. Luboš Slavík 

1. místopředsedkyně: Mgr. Kristýna Mlezivová 

2. místopředseda:  Mgr. Jiří Víšek, Ph.D. 

Tajemnice: Mgr. Natálie Čermáková, Ph.D. 

Členové: PhDr. Iva Borská, CSc. 

 Mgr. Ludmila Fonferová, Ph.D. 

 prof. JUDr. Věra Štangová, CSc.  

 Ing. Jan Urbanec 
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Obr. 1: Aula 

Obr. 2: Výuka na posluchárně 

2. Malá fotogalerie  
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Obr. 3: Ukázka studentských cvičení 

Obr. 4: Ukázka z praktické výuky katedry krizového řízení FBM PA ČR 
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Obr. 5: Laboratoř katedry kriminalistiky FBP PA ČR 

Obr. 6: Laboratoř katedry kriminalistiky FBP PA ČR 
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Obr. 7: Ukázka výzbroje a výstroje Police ČR 

Obr. 8: Sportovní aktivita 
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